1

北京师范大学珠海分校教务处

师（珠）教通〔2023〕23 号

关于面向无法正常返校毕业生

开设《形势与政策》线上学习课程的通知

各学院(部):

为保障无法返校的毕业生顺利完成《形势与政策》课程学习，经

教务处与马克思主义学院研究决定，本学期增设线上学习课程,具体

事项通知如下:

一、面向对象

线上学习课程仅面向无法正常返校且未修读完成《形势与政策》

课程的毕业生和往届延期学习的学生。

二、线上学习方式

在央视网或其他网站观看学习规定的视频内容,主要以两集为一

次课,按缺课次数补听相应的集数,并按规定完成学习任务。（线上

听课资料及相关作业题见附件）

三、提交材料清单（必交）

(一) 个人情况说明: 需说明没有按时完成课程和无法正常返校

原因。情况说明需有班主任（辅导员）或教学院长签名,拍照或扫描

后随学习材料一起提交到规定的邮箱。

(二) 学习材料:

1.每次课的视频内容介绍(500字，手写);

2

2.每次课的学习感想(500字，手写);

3.每次作业题回答(300字，手写);

4.每次视频学习过程的个人照片(至少一张)。

注意：情况说明和学习材料由开课单位收齐后统一交给教务处审

核，不合格者不予录入成绩。

四、材料提交时间和方式

申请线上听课的学生须于4月28日（含）之前完成线上课程学习,

同时将相关材料拍照整理后放入同一个文件夹（文件夹命名格式: 学

号+姓名+线上听课次数),压缩后发至邮箱 906955406@qq.com。邮件

名称需与文件名一致。请务必按照要求的命名格式命名。逾期未提交

材料的,将不再受理。

本通知解释权归教务处和开课单位。

附件: 线上听课资料及对应作业题

教务处 马克思主义学院

2023 年 4 月 18 日

mailto:852167934@qq.com

3

附件: 视频听课资料及对应作业题

(以下共 26 次课,学生根据自己的需求选择完成听课次数)

1.观看视频《这就是中国》1、2集,作业: 什么是中国模式,

中国模式对世界经济发展的意义。

2.观看视频《这就是中国》3、4集,作业: 中国的一带一路

对世界各国发展的意义。

3.观看视频《这就是中国》5、6集,作业: 本次视频讲座中

张维为教授回应了哪几个主题,其主要内容是什么。

4.观看视频《这就是中国》7、8集,作业: 怎样理解“中国

模式”,中国模式对世界经济发展有何影响?

5.观看视频《为了总书记的嘱托》,作业: 如何理解脱贫攻

坚战创造了人类减贫史上的中国奇迹?

6.观看视频《创新中国》（第1-2集），作业：目前，信息

科技领域涌现出很多颠覆性的创新技术，包括人工智能、移动

互联网、物联网、量子信息、新型半导体、区块链、大数据+等

，上述每一种技术都可能引起未来社会的重大变革，请您结合

视频内容，分析信息技术创新对国家和社会将会产生的重大影

响。

7.观看视频《创新之路》（第3-4集），作业：习近平总书

记指出：“制造业是国家经济命脉所系”“要坚定不移把制造

业和实体经济做强做优做大”“加快建设制造强国”。党的十

八大以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，我国

制造业综合实力迈上新台阶，请从机遇和挑战两方面论述我国

制造业所面临的形势。

8.观看视频《深中通道》（1-4集），作业：深中通道这项

超级工程，建设时需要面临和克服的难度超乎想象。要想把设

4

计的“奇思妙想 ”由图纸变为现实，离不开8000多名深中通道

建设者始终如一的匠心追求。请你结合视频谈谈对工匠精神的

理解。

9.观看视频《共和国符号》（1-4集），作业：《中华人民

共和国国歌法》第六条规定：国歌纳入中小学教育。请你结合

国歌的历史与精神内涵，谈谈将国歌作为爱国主义教育内容的

必要性。

10.观看视频《共和国符号》（5-8集），作业：人民英雄

纪念碑屹立在天安门广场中心，碑文由毛主席撰写，是纪念碑

的核心和灵魂，是一部中国近现代历史的浓缩，具有丰富的历

史内涵与精神价值。请你谈谈碑文是如何突出强调“人民中心

”理念的？

11.观看视频《与青春有关的日子》（1-4集），作业：近

代民族危机最先唤醒了不同阶层的青年群体，国家蒙辱、人民

蒙难、文明蒙尘之际，他们选择革命事业，孜孜以求探寻救果

之路。结合历史，你认为这对于如今中国式现代化进程中的青

年选择有何启示？

12.观看视频《摆脱贫困》第1、2集,作业: 脱贫攻坚战取

得胜利的原因是什么?

13.观看视频《摆脱贫困》第3、4集,作业: 党是如何领导

中国人民摆脱贫困的?

14.观看视频《摆脱贫困》第5、6集,作业: 共产党员是如何

冲在脱贫攻坚战第一线的,我们应当如何学习共产党员的精神?

15.观看视频《摆脱贫困》第7、8集,作业: 谈谈中国共产党

领导中国人民摆脱贫困的历史性贡献。

5

16.观看视频《这就是中国》第17.18集，作业:如何解构西

方中心论。

17.观看视频《这就是中国》第19.20集，作业:中国为什么

能实现和平崛起

18.观看视频《这就是中国》第21.22集，作业:资本主义制

度的弊端表现在哪里

19.观看视频《这就是中国》第23.24集，作业:怎样从英国

脱欧看西方制度困境

20.观看视频《这就是中国》第25.26集，作业:什么是中国

梦，如何实现中国梦

21. 《这就是中国》第27.28集，作业:如何理解旧的”二

元依附格局”已经变成新的“三元互动格局”？

22.观看视频《这就是中国》第29、30集,作业: 为什么说中

国是世界上夜空最璀璨的国家，中国发达的电力如何体现中国

制度的先进性。

23.观看视频《这就是中国》第31、32集,作业: 西方经济

学家为 何不能预测资本主义的经济。

24.观看视频《这就是中国》第33、34集,作业: 张维为教

授阐述了可能影响世界的三个理念是什么,为什么?

25.观看视频《这就是中国》第35、36集,作业: 如何从党

史的角度理解开天辟地新中国的成就。

26.观看视频《这就是中国》第39、40集: 什么是文化自信,

文化自信对于中国发展的意义是什么?